
О внесении изменений в постановление Правления Агентства Республики 
Казахстан по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых 
организаций от 25 февраля 2006 года № 40 "Об утверждении Правил 
принудительной ликвидации банков в Республике Казахстан"

Утративший силу
Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 19 
ноября 2019 года № 205. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 22 ноября 2019 года № 19640. Утратило силу постановлением 
Правления Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию 
финансового рынка от 30 ноября 2020 года № 114.
      Сноска. Утратило силу постановлением Правления Агентства РК по 
регулированию и развитию финансового рынка от 30.11.2020  (вводится в № 114
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования).
      В целях совершенствования нормативных правовых актов Республики 
Казахстан Правление Национального Банка Республики Казахстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правления Агентства Республики Казахстан по постановление
регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций от 25 
февраля 2006 года № 40 "Об утверждении Правил принудительной ликвидации 
банков в Республике Казахстан" (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов под № 4181, опубликовано в июне 
2006 года в Бюллетене нормативных правовых актов центральных 
исполнительных и иных государственных органов Республики Казахстан № 9-10,
статья 219) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:заголовок
      "Об утверждении Правил осуществления ликвидации и требований к работе 
ликвидационных комиссий принудительно ликвидируемых банков";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Утвердить прилагаемые Правила осуществления ликвидации и требования
к работе ликвидационных комиссий принудительно ликвидируемых банков 
согласно  к настоящему постановлению.";приложению 1
      в  принудительной ликвидации банков в Республике Казахстан, Правилах
утвержденных указанным постановлением:
       изложить в следующей редакции:заголовок



      "Правила осуществления ликвидации и требования к работе ликвидационных
комиссий принудительно ликвидируемых банков";
       исключить;преамбулу
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила осуществления ликвидации и требования к работе 
ликвидационных комиссий принудительно ликвидируемых банков (далее – 
Правила) разработаны в соответствии с  Республики Казахстан от 31 Законом
августа 1995 года "О банках и банковской деятельности в Республике Казахстан"
(далее - Закон о банках) и определяют порядок осуществления принудительной 
ликвидации банков и требования к работе ликвидационных комиссий 
принудительно ликвидируемых банков.";
      подпункты 3), 4) и 5)  изложить в следующей редакции:пункта 19
      "3) в течение 3 (трех) рабочих дней с даты назначения ликвидационной 
комиссии информирует органы, осуществляющие регистрацию имущества и 
сделок с ним, а также акционерные общества "Казахстанская фондовая биржа", "
Центральный депозитарий ценных бумаг" (далее - центральный депозитарий), "
Государственное кредитное бюро", кредитные бюро о принудительной 
ликвидации банка и о назначении ликвидационной комиссии банка и переходе к 
ней полномочий по завершению дел банка и обеспечению расчетов с его 
кредиторами;
      4) информирует Государственную корпорацию "Правительство для граждан" 
и органы государственных доходов о принудительной ликвидации банка;
      5) запрашивает у центрального депозитария реестр держателей ценных бумаг 
банка по состоянию на дату вступления в законную силу решения суда о 
принудительной ликвидации банка;";
      часть первую  изложить в следующей редакции:пункта 21
      "21. Текущие счета ликвидируемого банка открываются в тенге и при 
необходимости в иностранной валюте в Национальном Банке Республики 
Казахстан.";
      подпункт 29)  изложить в следующей редакции:пункта 33
      "29) услуги центрального депозитария для поддержания реестра акционеров в
актуальном состоянии;";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 173 174
      "173. Ликвидационная комиссия банка-участника после составления расчета, 
необходимого для исполнения обязательств по выплате возмещения депозиторам
, включает организацию по гарантированию во вторую очередь реестра 
требований кредиторов в размере возмещения, подлежащего выплате 



вкладчикам с одновременным списанием с баланса переданной суммы 
обязательств и зачислением ее на соответствующий счет учета обязательств 
перед организацией по гарантированию в ликвидируемом банке.
      174. В случае предъявления организацией по гарантированию требований по 
сумме выплаченного ею гарантийного возмещения лицам, не включенным 
ликвидационной комиссией в список депозиторов, обязательства по возврату 
депозитов которых гарантируются, и в расчет возмещения по депозитам, 
ликвидационной комиссией банка рассматривается вопрос о признании 
требований организации по гарантированию бесспорными.
      При признании указанных требований бесспорными они исполняются в 
порядке очередности, установленной для организации по гарантированию. До 
полного удовлетворения указанных требований удовлетворение требований 
кредиторов очереди, с которой производились расчеты, приостанавливается.";
       изложить в следующей редакции:пункт 186
      "186. Ликвидационная комиссия в течение 30 (тридцати) календарных дней с 
даты утверждения ликвидационного баланса и отчета о ликвидации банка 
направляет их в Государственную корпорацию "Правительство для граждан", а 
копии указанных документов в уполномоченный орган.";
       изложить в следующей редакции:пункт 188
      "188. Полномочия ликвидационной комиссии прекращаются после внесения 
сведений о прекращении деятельности банка в Национальный реестр 
бизнес-идентификационных номеров, сдачи документов банка для хранения в 
архив и уведомления об этом уполномоченного органа.";
      текст в правом верхнем углу  изложить в следующей редакции:приложения 1

 

"Приложение 1
к Правилам осуществления
ликвидации и требованиям 

к работе ликвидационных комиссий 
принудительно ликвидируемых банков";

      текст в правом верхнем углу  изложить в следующей редакции:приложения 2

 

"Приложение 2
к Правилам осуществления
ликвидации и требованиям 

к работе ликвидационных комиссий 
принудительно ликвидируемых банков";

      текст в правом верхнем углу  изложить в следующей редакции:приложения 3

 

"Приложение 3
к Правилам осуществления
ликвидации и требованиям 

к работе ликвидационных комиссий 
принудительно ликвидируемых банков".

      2. Департаменту банковского регулирования в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:



      1) совместно с Юридическим департаментом государственную регистрацию 
настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе 
Национального Банка Республики Казахстан после его официального 
опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего постановления представление в Юридический департамент сведений
об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктом 2) настоящего 
пункта и пунктом 3 настоящего постановления.
      3. Департаменту внешних коммуникаций – пресс-службе Национального 
Банка Республики Казахстан обеспечить в течение десяти календарных дней 
после государственной регистрации настоящего постановления направление его 
копии на официальное опубликование в периодические печатные издания.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Национального Банка Республики Казахстан 
Смолякова О.А.
      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования.
      Председатель
Национального Банка Е. Досаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


